Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Pró-Reitoria de Graduação

Avenida General Osório, 413 - D
Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89812-265

www.uffs.edu.br
prograd@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL 20/PROGRAD/2016

RETIFICA O EDITAL Nº 19/PROGRAD/2016 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS
PARA O GRUPO PETCIÊNCIAS, DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

TUTORIAL – PET, CAMPUS CERRO LARGO

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
FRONTEIRA  SUL  –  UFFS,  no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo  em  vista  a
delegação  de  competência  do  Magnífico  Reitor  através  da  Portaria  nº
565/GR/UFFS/2016, torna público a retificação do Edital nº 19/PROGRAD/2016,
que abre inscrições para  a seleção de Bolsistas  para o Grupo PETCiências,  do
Programa de Educação Tutorial – PET, Campus Cerro Largo.

Onde se lê:
3. INFORMAÇÕES GERAIS:
3.1 A candidatura do aluno bolsista deverá seguir os seguintes parâmetros:
I - estar regularmente matriculado no curso de Licenciatura em Física;
II -  ter  disponibilidade  de  20  (vinte)  horas  semanais  para  o  desempenho  das
atividades previstas;
III - não ter outra bolsa concedida pela UFFS (se selecionado, o aluno deverá fazer
a opção por uma delas);
IV- não possuir mais de 1 (uma) reprovação no curso em andamento;
V  -  participar  de  entrevista  com  Comissão  de  Seleção  de  Bolsistas
PETCiências/2016;
VI - conhecer e estar de acordo com as exigências contidas neste Edital.

Leia-se:
3. INFORMAÇÕES GERAIS:
3.1 A candidatura do aluno bolsista deverá seguir os seguintes parâmetros:
I -  estar  regularmente  matriculado  no  curso  de  Licenciatura  em  Física  e/ou
Licenciatura em Ciências Biológicas;
II -  ter  disponibilidade  de  20  (vinte)  horas  semanais  para  o  desempenho  das
atividades previstas;
III - não ter outra bolsa concedida pela UFFS (se selecionado, o aluno deverá fazer
a opção por uma delas);
IV- não possuir mais de 1 (uma) reprovação no curso em andamento;
V  -  participar  de  entrevista  com  Comissão  de  Seleção  de  Bolsistas
PETCiências/2016;
VI - conhecer e estar de acordo com as exigências contidas neste Edital.

Onde se lê:
4. VAGAS
4.1 Está aberta para seleção 1 (uma) vaga para bolsista com recebimento de bolsa,
destinada a alunos matriculados entre a 2ª  fase e 7ª  fase do Curso de Física -
Licenciatura. O valor da bolsa é de R$ 400,00 mensais.
            1 de 3

Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Pró-Reitoria de Graduação

Avenida General Osório, 413 - D
Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89812-265

www.uffs.edu.br
prograd@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Pró-Reitoria de Graduação

4.2 Os  candidatos  suplentes,  sendo  até  2  (dois),  poderão  inscrever-se  como
voluntários no PETCiências.

Leia-se:
4. VAGAS
4.1 Estão abertas para seleção 2 (duas) vagas para bolsista com recebimento de
bolsa, sendo 1 (uma) vaga destinada a alunos matriculados entre a 2ª fase e 7ª fase
do  curso  de  Licenciatura  em  Física,  e  1  (uma)  vaga  destinada  a  alunos
matriculados  entre  a  2ª  fase e  6ª  fase do  curso  de  Licenciatura  em  Ciências
Biológicas. O valor da bolsa é de R$ 400,00 mensais.
4.2 Os  candidatos  suplentes,  sendo  até  2  (dois),  poderão  inscrever-se  como
voluntários no PETCiências.

Onde se lê:
6. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA À INSCRIÇÃO
6.1 Para  inscrever-se  no  processo  de  seleção,  o  licenciando  deverá  apresentar,
junto à Comissão de Seleção de Bolsistas PETCiências/2016, do  Campus Cerro
Largo:
I -  documento  comprobatório  de  matrícula  e  frequência  no  curso  de  Física  -
Licenciatura da UFFS e histórico de notas (histórico escolar);
II - declaração de disponibilidade de vinte (20) horas semanais para o desempenho
de atividades previstas;
III – declaração de que não possui bolsa ou de que não terá na data de assinatura
do Termo de Compromisso ao PETCiências;
IV - Carta de Intenções;
V – comprovação de participação em atividades de pesquisa, extensão e iniciação
acadêmica e eventos da UFFS;
VI- Ficha de Inscrição devidamente preenchida;
VII – cópia de documentos: RG e CPF.

Leia-se:
6. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA À INSCRIÇÃO
6.1 Para  inscrever-se  no  processo  de  seleção,  o  licenciando  deverá  apresentar,
junto à Comissão de Seleção de Bolsistas PETCiências/2016, do  Campus Cerro
Largo:
I - documento comprobatório de matrícula e frequência no curso de Licenciatura
em Física e/ou Licenciatura em Ciências Biológicas da UFFS e histórico de notas
(histórico escolar);
II - declaração de disponibilidade de vinte (20) horas semanais para o desempenho
de atividades previstas;
III – declaração de que não possui bolsa ou de que não terá na data de assinatura
do Termo de Compromisso ao PETCiências;
IV - Carta de Intenções;
V – comprovação de participação em atividades de pesquisa, extensão e iniciação
acadêmica e eventos da UFFS;

            2 de 3

Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Pró-Reitoria de Graduação

Avenida General Osório, 413 - D
Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89812-265

www.uffs.edu.br
prograd@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Pró-Reitoria de Graduação

VI- Ficha de Inscrição devidamente preenchida;
VII – cópia de documentos: RG e CPF.

Onde se lê:
8. CLASSIFICAÇÃO E DESEMPATE ENTRE OS CANDIDATOS
8.1 A classificação será feita  com base na análise  da seleção pela  comissão  e
deverá classificar o primeiro candidato como bolsista para o curso de Física –
Licenciatura, e os demais como suplentes.

Leia-se:
8. CLASSIFICAÇÃO E DESEMPATE ENTRE OS CANDIDATOS
8.1  A classificação será feita  com base na análise  da seleção pela  comissão  e
deverá classificar o primeiro candidato, de cada curso, como bolsista. Os demais
ficarão como suplentes.

Chapecó, 28 de novembro de 2016.

Prof. João Alfredo Braida
Pró-Reitor de Graduação da UFFS

            3 de 3